
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 10 ноября 2023 г. № 828 

г. Кызыл 

 

Об утверждении государственной  

программы Республики Тыва 

«Доступная среда в Республике Тыва» 

 

 

В целях обеспечения беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и 

услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломо-

бильных групп населения, а также в целях формирования системы комплексной ре-

абилитации и абилитации для оказания эффективной реабилитационной, абилита-

ционной помощи и услуг сопровождения инвалидам, в том числе детям-инвалидам, 

в Республике Тыва Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемую государственную программу Республики Тыва 

«Доступная среда в Республике Тыва». 

2. Признать утратившими силу: 

постановление Правительства Республики Тыва от 28 декабря 2020 г. № 670 

«Об утверждении государственной программы Республики Тыва «Доступная среда» 

на 2021-2025 годы»; 

постановление Правительства Республики Тыва от 21 июля 2022 г. № 463                 

«О внесении изменений в постановление Правительства Республики Тыва от 28 де-

кабря 2020 г. № 670»; 

постановление Правительства Республики Тыва от 21 декабря 2022 г. № 835 

«О внесении изменений в государственную программу Республики Тыва «Доступ-

ная среда» на 2021-2025 годы». 

 

620200099/28067(4) 



2 

620200099/28067(4) 

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образо-

ваний Республики Тыва разработать и утвердить программы по обеспечению бес-

препятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сфе-

рах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения. 

4. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 г. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на замести-

теля Председателя Правительства Республики Тыва Сарыглара О.Д. 

 

 

 

    Заместитель Председателя  

Правительства Республики Тыва                                                                         О. Лукин 

 

 

 



Утверждена 

постановлением Правительства 

Республики Тыва 

       от 10 ноября 2023 г. № 828 

 

 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА 

Республики Тыва «Доступная  

среда в Республике Тыва» 

 
П А С П О Р Т 

государственной программы Республики Тыва 

«Доступная среда в Республике Тыва» 

(далее – Программа) 

 
Куратор Программы – заместитель Председателя Правительства Республики Тыва 

Сарыглар О.Д.  

 

Ответственный исполни-

тель Программы  

– Министерство труда и социальной политики Республики Ты-

ва 

 

Соисполнители Программы – Министерство спорта Республики Тыва, Министерство куль-

туры Республики Тыва, Министерство здравоохранения Рес-

публики Тыва, Министерство образования Республики Тыва, 

Министерство строительства Республики Тыва, Министер-

ство цифрового развития Республики Тыва, Министерство 

дорожно-транспортного комплекса Республики Тыва, органы 

местного самоуправления (по согласованию) 

 

Период реализации  – 2024-2030 годы 

Этапы реализации Программы не выделяются 

 

Цели Программы – обеспечение беспрепятственного доступа (далее – доступ-

ность) к приоритетным объектам и услугам в приоритетных 

сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобиль-

ных групп населения (людей, испытывающих затруднения 

при самостоятельном передвижении, получении услуг и необ-

ходимой информации) (далее – МГН) в Республике Тыва; 

формирование системы комплексной реабилитации и абили-

тации для оказания эффективной реабилитационной, абили-

тационной помощи и услуг сопровождения инвалидам, в том 

числе детям-инвалидам, в Республике Тыва 

 

Задачи Программы  – совершенствование нормативно-правовой и организационной 

основы формирования доступной среды жизнедеятельности 

инвалидов и других МГН; 

повышение уровня доступности приоритетных объектов и 

услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и 

других МГН; 

повышение доступности и качества реабилитационных услуг 



2 

620200099/28067(4) 

(развитие системы реабилитации и социальной интеграции 

инвалидов); 

информационно-методическое и кадровое обеспечение систе-

мы реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-

инвалидов, и социальной интеграции инвалидов в Республике 

Тыва; 

преодоление социальной разобщенности в обществе и форми-

рование позитивного отношения к проблемам инвалидов и к 

проблеме обеспечения доступной среды жизнедеятельности 

для инвалидов и других МГН; 

отработка подходов к формированию системы комплексной 

реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-

инвалидов, в Республике Тыва 

 

Направления (подпрограм-

мы)  

– подпрограмма 1 «Обеспечение условий доступности приори-

тетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедея-

тельности инвалидов и других маломобильных групп населе-

ния»; 

подпрограмма № 2 «Формирование системы комплексной ре-

абилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-

инвалидов, в Республике Тыва» 

 

Объемы финансового обес-

печения за счет всех источ-

ников за весь период реали-

зации 

– общий объем финансирования реализации мероприятий Про-

граммы составляет 28 332,1 тыс. рублей, из них: 

в 2024 году – 2978 тыс. рублей; 

в 2025 году – 7079,6 тыс. рублей; 

в 2026 году – 7179,3 тыс. рублей; 

в 2027 году – 2773,8 тыс. рублей; 

в 2028 году – 2773,8 тыс. рублей; 

в 2029 году – 2773,8 тыс. рублей; 

в 2030 году – 2773,8 тыс. рублей; 

объем средств федерального бюджета – 8229,7 тыс. рублей, из 

них: 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 4176,6 тыс. рублей; 

в 2026 году – 4053,1 тыс. рублей; 

в 2027 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2028 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2029 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2030 году – 0,0 тыс. рублей; 

объем средств республиканского бюджета Республики Тыва – 

20102,4 тыс. рублей, из них:  

в 2024 году – 2978,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 2903,0 тыс. рублей; 

в 2026 году – 3126,2 тыс. рублей; 

в 2027 году – 2773,8 тыс. рублей; 

в 2028 году – 2773,8 тыс. рублей; 

в 2029 году – 2773,8 тыс. рублей; 

в 2030 году – 2773,8 тыс. рублей 

 

Связь с национальными це-

лями развития Российской 

– государственная программа Российской Федерации «Доступ-

ная среда» 



3 

620200099/28067(4) 

Федерации/ государствен-

ной программой Россий-

ской Федерации/ государ-

ственной программой  

 

I. Обоснование проблемы, анализ ее исходного состояния 

 

Основанием для разработки Программы послужили Прогноз долгосрочного 

социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2030 года 

(разработан Минэкономразвития России), Концепция развития в Российской Феде-

рации системы комплексной реабилитации и абилитации лиц с инвалидностью, в 

том числе детей с инвалидностью, на период до 2025 года, государственная про-

грамма Российской Федерации «Доступная среда», утвержденная постановлением 

Правительства Российской Федерации от 29 марта 2019 г. № 363, методика разра-

ботки и реализации региональной программы по формированию системы комплекс-

ной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов (типовая 

программа субъекта Российской Федерации), утвержденная приказом Министерства 

труда и социальной защиты Российской Федерации от 26 декабря 2017 г. № 875, 

Стратегия социально-экономического развития Республики Тыва до 2030 года, 

утвержденная постановлением Правительства Республики Тыва от 24 декабря              

2018 г. № 638, Порядок разработки, реализации и оценки эффективности государ-

ственных программ Республики Тыва, утвержденный постановлением Правитель-

ства Республики Тыва от 19 июля 2023 г. № 528. 

На 1 января 2023 г. количество граждан, имеющих инвалидность, составляло 

22 729 человек (или 6,74 процента от общей численности населения республики), из 

них 9085 инвалиды 3 группы, 8178 – 2 группы, 2883 – 3 группы, 2585 – дети-

инвалиды в возрасте от 0 до 18 лет. 

 

II. Основные цели, задачи и этапы реализации Программы 

 

Целью Программы является обеспечение беспрепятственного доступа (далее – 

доступность) к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнеде-

ятельности инвалидов и других маломобильных групп населения (далее – МГН) в 

Республике Тыва, а также формирование системы комплексной реабилитации и 

абилитации инвалидов в Республике Тыва. 

В рамках Программы предусматривается решение следующих задач: 

1) совершенствование нормативно-правовой и организационной основы фор-

мирования доступной среды жизнедеятельности инвалидов и других МГН; 

2) повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приори-

тетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН; 

3) повышение доступности и качества реабилитационных услуг (развитие си-

стемы реабилитации и социальной интеграции инвалидов); 

4) информационно-методическое и кадровое обеспечение системы реабилита-

ции и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, и социальной интегра-

ции инвалидов в Республике Тыва; 

https://docs.cntd.ru/document/554102819#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/554102819#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/556381018#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/556381018#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/550322563#PL69AK
https://docs.cntd.ru/document/550322563
https://docs.cntd.ru/document/550322563
https://docs.cntd.ru/document/424074796
https://docs.cntd.ru/document/424074796


4 

620200099/28067(4) 

5) преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование пози-

тивного отношения к проблемам инвалидов и к проблеме обеспечения доступной 

среды жизнедеятельности для инвалидов и других МГН; 

6) отработка подходов к формированию системы комплексной реабилитации и 

абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, в Республике Тыва; 

7) повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приори-

тетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН в Республике Тыва; 

8) повышение доступности и качества реабилитационных услуг, содействие 

социальной интеграции инвалидов в Республике Тыва; 

9) информационно-методическое и кадровое обеспечение системы реабилита-

ции и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов и социальной интегра-

ции инвалидов в Республике Тыва; 

10) формирование системы комплексной реабилитации и абилитации инвали-

дов, в том числе детей-инвалидов, в Республике Тыва. 

Срок реализации Программы – 2024-2030 годы. Этапы реализации Программы 

не выделяются. 

 

III. Перечень программных мероприятий 

 

Программные мероприятия включают две подпрограммы, которые разделены 

на разделы и подразделы по наиболее актуальным в настоящее время направлениям 

обеспечения доступности приоритетных объектов социальной инфраструктуры в 

Республике Тыва, повышения качества оказания реабилитационных и абилитацион-

ных услуг. 

Основные принципы разработки программных мероприятий: 

нормативность организационно-методической основы при реализации меро-

приятий Программы; 

последовательность реализации программных мероприятий с учетом постав-

ленных задач Программы; 

комплексность в обеспечении доступности физических, социальных, эконо-

мических, культурных, информационно-правовых потребностей инвалидов и других 

МГН, проживающих на территории Республики Тыва; 

преемственность и согласованность межведомственного взаимодействия при 

осуществлении программных мероприятий. 

Подпрограмма 1 «Обеспечение условий доступности приоритетных объектов 

и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломо-

бильных групп населения» направлена на формирование доступности объектов 

жизнедеятельности для инвалидов в приоритетных направлениях и оказываемых на 

них услуг. 

В перечень подпрограммных мероприятий включено 2 основных раздела. 

Первый раздел – мероприятия, направленные на повышение уровня доступно-

сти приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности, ме-

роприятия, направленные на определение уровня доступности, а также мероприятия 

по обустройству и приспособлению (далее – адаптация) указанных объектов и услуг 

(путем ремонта, дооборудования техническими средствами адаптации, а также пу-



5 

620200099/28067(4) 

тем организации альтернативного формата предоставления услуг (дистанционная 

форма предоставления услуг, изменение режима работы и др.). 

Второй раздел включает комплекс мероприятий, направленных на преодоле-

ние социальной разобщенности в обществе и формирование позитивного отношения 

в обществе к проблемам жизнедеятельности для инвалидов и других МГН. 

Для реализации определены мероприятия по проведению республиканских 

социально значимых мероприятий, направленных на интеграцию в общество инва-

лидов (детей-инвалидов), семей, имеющих детей-инвалидов (декада инвалидов, фе-

стивали, конкурсы, семинары, конференции, спартакиады среди детей-инвалидов), а 

также по проведению общественно-просветительских кампаний по распростране-

нию идей и принципов равенства инвалидов и здоровых людей и формирования до-

ступной среды для инвалидов. 

Мероприятия подпрограммы 2 «Формирование системы комплексной реаби-

литации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов» включают 4 разде-

лов по наиболее актуальным в настоящее время направлениям, обеспечивающим 

формирование системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том 

числе детей-инвалидов в Республике Тыва: 

раздел 1 включает в себя мероприятия по определению потребности в реаби-

литационных и абилитационных услугах инвалидов, в том числе детей-инвалидов, 

услугах ранней помощи, получении услуг в рамках сопровождаемого проживания в 

Республике Тыва; 

раздел 2 включает в себя мероприятия по формированию условий для повы-

шения уровня профессионального развития инвалидов и занятости, включая сопро-

вождаемое содействие занятости, инвалидов, в том числе детей-инвалидов, в Рес-

публике Тыва; 

раздел 3 включает мероприятия по формированию и поддержанию в актуаль-

ном состоянии нормативной правовой и методической базы по организации системы 

комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, 

а также ранней помощи в Республике Тыва; 

раздел 4 включает мероприятия по формированию условий для развития си-

стемы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-

инвалидов, а также ранней помощи, сопровождаемого проживания инвалидов в Рес-

публике Тыва. 

 

IV. Обоснование финансовых и материальных затрат 

 

Общий объем финансирования реализации мероприятий Программы состав-

ляет 28 332,1 тыс. рублей, из них: 

в 2024 году – 2978 тыс. рублей; 

в 2025 году – 7079,6 тыс. рублей; 

в 2026 году – 7179,3 тыс. рублей; 

в 2027 году – 2773,8 тыс. рублей; 

в 2028 году – 2773,8 тыс. рублей; 

в 2029 году – 2773,8 тыс. рублей; 

в 2030 году – 2773,8 тыс. рублей; 



6 

620200099/28067(4) 

объем средств федерального бюджета – 8229,7 тыс. рублей, из них: 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 4176,6 тыс. рублей; 

в 2026 году – 4053,1 тыс. рублей; 

в 2027 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2028 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2029 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2030 году – 0,0 тыс. рублей; 

объем средств республиканского бюджета Республики Тыва – 20102,4 тыс. 

рублей, из них: 

в 2024 году – 2978,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 2903,0 тыс. рублей; 

в 2026 году – 3126,2 тыс. рублей; 

в 2027 году – 2773,8 тыс. рублей; 

в 2028 году – 2773,8 тыс. рублей; 

в 2029 году – 2773,8 тыс. рублей; 

в 2030 году – 2773,8 тыс. рублей. 

Объем финансирования Программы за счет средств республиканского бюдже-

та Республики Тыва носит прогнозный характер и подлежит ежегодному уточнению 

в установленном порядке при формировании республиканского бюджета Республи-

ки Тыва на соответствующий год. 

  

V. Трудовые ресурсы и механизм реализации Программы 

 

Организацию исполнения мероприятий, текущее управление, координацию 

работ соисполнителей Программы и контроль за ходом реализации Программы (в 

том числе оценку достижения целевых показателей (индикаторов) осуществляет от-

ветственный исполнитель Программы. 

Ответственный исполнитель: 

а) обеспечивает разработку Программы, ее согласование с соисполнителями и 

внесение в установленном порядке в Правительство Республики Тыва; 

б) формирует структуру Программы, а также перечень соисполнителей и 

участников Программы; 

в) организует реализацию Программы, принимает решение о внесении изме-

нений в Программу и несет ответственность за достижение целевых индикаторов и 

показателей Программы, а также конечных результатов ее реализации; 

г) обеспечивает контроль и представление отчетности по субсидиям, выдан-

ным главными распорядителями средств, в соответствии со статьей 78 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации; 

д) ежемесячно представляет в Министерство экономического развития и про-

мышленности Республики Тыва сведения, необходимые для проведения мониторин-

га реализации Программы, и по исполнению плана реализации Программы с указа-

нием исполнения контрольных событий, сроков их реализации и ожидаемых резуль-

татов, бюджетных ассигнований, а также информации о расходах из других источ-

ников, лицах, ответственных за реализацию мероприятий; 



7 

620200099/28067(4) 

е) запрашивает у соисполнителей и участников Программы информацию, не-

обходимую для подготовки информации в Министерство экономического развития 

и промышленности Республики Тыва и для проведения оценки эффективности Про-

граммы и подготовки годового отчета; 

ж) проводит оценку эффективности мероприятий Программы в соответствии с 

методикой оценки эффективности Программы; 

з) рекомендует соисполнителям и участникам Программы осуществить разра-

ботку отдельных мероприятий и планов; 

и) подготавливает доклад о ходе реализации Программы и представляет его в 

Министерство экономического развития и промышленности Республики Тыва и 

вносит на рассмотрение Правительства Республики Тыва в установленном порядке; 

к) запрашивает у соисполнителей и участников Программы исполнение плана 

реализации Программы с указанием исполнения контрольных событий, сроков их 

реализации и лиц, ответственных за реализацию мероприятий; 

л) обеспечивает размещение годового отчета о реализации Программы в от-

четном году на официальном сайте ответственного исполнителя в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»; 

м) заключает до утверждения Программы соглашения о намерениях с основ-

ными участниками Программы с указанием возможных сроков выполнения меро-

приятий, объемов и источников ресурсного обеспечения. После утверждения Про-

граммы ответственный исполнитель Программы заключает соглашения с исполни-

телями Программы о предоставлении субсидий из республиканского бюджета на 

объекты и мероприятия, расходы на которые включены в Программу. 

Ответственный исполнитель Программы осуществляет координацию работы с 

органами государственной власти Республики Тыва, осуществляемой на условиях 

заключенных соглашений о предоставлении субсидий из республиканского бюдже-

та. 

Участники Программы представляют ответственному исполнителю Програм-

мы сведения для формирования аналитической информации в соответствующих 

комплексных программах, а также иную информацию по запросу ответственного 

исполнителя Программы. 

Ответственный исполнитель направляет в Министерство экономического раз-

вития и промышленности Республики Тыва: 

1) ежемесячно, до 5 числа месяца, следующего за отчетным месяцем, инфор-

мацию о ходе реализации Программы, с приложением пояснительной записки и 

утвержденных смет расходов (при их наличии) и информацию об исполнении плана 

реализации государственной программы с указанием исполнения контрольных со-

бытий, плановых и фактических сроков их реализации и ожидаемых результатов, 

бюджетных ассигнований, а также информации о расходах из других источников, 

лицах, ответственных за реализацию мероприятий; 

2) ежегодно, до 20 января: 

а) отчет о реализации Программы в отчетном году с анализом финансирования 

Программы и эффективности использования финансовых средств (уточненная ин-

формация о достижении целевых индикаторов – до 5 апреля); 

 



8 

620200099/28067(4) 

б) результаты оценки эффективности реализации Программы, проведенной в 

соответствии с методикой оценки эффективности Программы. 

Куратор несет ответственность за реализацию Программы. 

Ответственный исполнитель, соисполнители Программы несут ответствен-

ность за реализацию соответствующих структурных элементов Программы, выпол-

нение их мероприятий (результатов), достижение соответствующих показателей 

Программы и ее структурных элементов, а также полноту и достоверность сведений. 

Куратор урегулирует разногласия между ответственным исполнителем, соис-

полнителями, участниками Программы по параметрам Программы, а также Мини-

стерством экономического развития и промышленности Республики Тыва и Мини-

стерством финансов Республики Тыва. 

Куратор согласовывает предложения ответственного исполнителя Программы 

по распределению по кодам классификации расходов бюджетов предельных базо-

вых бюджетных ассигнований и по дополнительным бюджетным ассигнованиям 

республиканского бюджета Республики Тыва на реализацию соответствующих гос-

ударственных программ при формировании проекта закона о республиканском 

бюджете Республики Тыва на очередной финансовый год и плановый период. Ука-

занное согласование производится с учетом рассмотрения таких предложений кура-

торами региональных проектов. 

Информация о реализации Программы ведется с использованием автоматизи-

рованной информационной системы. 

 



9 

620200099/28067(4) 

VI. Р Е Е С Т Р 

документов, входящих в состав государственной программы  

Республики Тыва «Доступная среда в Республике Тыва» 

 
№  

п/п 

Тип документа Вид документа Наименование документа Реквизиты Разработчик Гиперссылка на 

текст документа 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Паспорт Программы постановление Об утверждении государственной программы  

Республики Тыва «Доступная среда в Республи-

ке Тыва»  

 Министерство труда и 

социальной политики 

Республики Тыва 

 

2. Структура Програм-

мы 

постановление Об утверждении государственной программы  

Республики Тыва «Доступная среда в Республи-

ке Тыва»  

 Министерство труда и 

социальной политики 

Республики Тыва 

 

3. Показатели Про-

граммы 

постановление Об утверждении государственной программы  

Республики Тыва «Доступная среда в Республи-

ке Тыва»  

 Министерство труда и 

социальной политики 

Республики Тыва 

 

4. Помесячный план 

достижения показа-

телей Программы 

постановление Об утверждении государственной программы  

Республики Тыва «Доступная среда в Республи-

ке Тыва»  

 Министерство труда и 

социальной политики 

Республики Тыва 

 

5. Ресурсное обеспече-

ние Программы 

постановление Об утверждении государственной программы  

Республики Тыва «Доступная среда в Республи-

ке Тыва»  

 Министерство труда и 

социальной политики 

Республики Тыва 

 

6. Методика оценки 

эффективности Про-

граммы 

постановление Об утверждении государственной программы  

Республики Тыва «Доступная среда в Республи-

ке Тыва»  

 Министерство труда и 

социальной политики 

Республики Тыва 

 

7. Методика расчета 

показателей Про-

граммы 

постановление Об утверждении государственной программы  

Республики Тыва «Доступная среда в Республи-

ке Тыва»  

 Министерство труда и 

социальной политики 

Республики Тыва 

 

8. Нормативно-

правовой акт 

распоряжение  Об утверждении межведомственного плана ме-

роприятий по предоставлению услуг по ком-

плексной реабилитации и абилитации инвали-

дов, в том числе детей-инвалидов, на 2023-2025 

годы 

от 17 мая 

2023 г.  

№ 309-р 

Министерство труда и 

социальной политики 

Республики Тыва 

http://nasledie.tuva

.ru/docs?page=7 



10 

620200099/28067(4) 

VII. С Т Р УК Т У Р А 

государственной программы Республики Тыва 

«Доступная среда в Республике Тыва» 

 
№ 

п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от 

реализации задачи структурного элемента 

Связь с показателями 

1. Подпрограмма 1 «Обеспечение условий доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах  

жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения на территории Республики Тыва» 

1.1. Комплекс процессных мероприятий, реализуемых непрерывно или на периодической основе 

 Ответственный за реализацию – Министерство труда и социальной политики Республики Тыва; 

Соисполнители – Министерство спорта Республики Тыва, Министерство культуры Республики 

Тыва, Министерство здравоохранения Республики Тыва, Министерство образования Республики 

Тыва, Министерство строительства Республики Тыва, Министерство цифрового развития Респуб-

лики Тыва, Министерство дорожно-транспортного комплекса Республики Тыва, органы местного 

самоуправления (по согласованию) 

срок реализации – 2024-2030 годы 

1.1.1. Задача 1. Повышение уровня до-

ступности приоритетных объектов 

и услуг в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и 

других МГН 

обустройство в соответствии с требованиями СНИП по обес-

печению доступности приоритетных объектов и услуг в при-

оритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других 

МГН, в том числе выполнение комплекса работ по установке 

визуальных и тактильных указателей движения, пандусов и 

поручней, тактильных средств, выполняющих предупреди-

тельную функцию 

доля доступных для инвалидов и других МГН 

приоритетных объектов социальной, транс-

портной, инженерной инфраструктуры в об-

щем количестве приоритетных объектов 

1.1.2. Задача 2. Преодоление социальной 

разобщенности в обществе и фор-

мирование позитивного отношения 

к проблемам инвалидов и к про-

блеме обеспечения доступной сре-

ды жизнедеятельности для инвали-

дов и других МГН 

преодоление социальной разобщенности в обществе и фор-

мирование позитивного отношения к проблемам инвалидов и 

к проблеме обеспечения доступной среды жизнедеятельности 

для инвалидов и других МГН 

 

2. Подпрограмма 2 «Формирование системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов» 

 Комплекс процессных мероприятий, реализуемых непрерывно или на периодической основе 

 Ответственный за реализацию – Министерство труда и социальной политики Республики Тыва; 

Соисполнители – Министерство спорта Республики Тыва, Министерство культуры Республики 

срок реализации – 2024-2030 годы 



11 

620200099/28067(4) 

№ 

п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от 

реализации задачи структурного элемента 

Связь с показателями 

Тыва, Министерство здравоохранения Республики Тыва, Министерство образования Республики 

Тыва 

2.2. Цель подпрограммы 2 – повышение уровня обеспеченности инвалидов, в том числе детей-инвалидов, реабилитационными и абилитационными 

услугами, ранней помощью, а также уровня профессионального развития и занятости, включая содействие занятости инвалидов, в том числе де-

тей-инвалидов, развитие сопровождаемого проживания в Республике Тыва 

2.2.1. Задача 1. Повышение доступности 

и качества реабилитационных 

услуг (развитие системы реабили-

тации и социальной интеграции 

инвалидов) 

увеличение доли инвалидов, в отношении которых осуществ-

лялись мероприятия по реабилитации и (или) абилитации, в 

общей численности инвалидов Республики Тыва, имеющих 

такие рекомендации в индивидуальной программе реабили-

тации или абилитации (взрослые), до 85 процентов в 2025 го-

ду, до 90 процентов в 2026 году, до 95 процентов в 2027 году;  

увеличение доли инвалидов, в отношении которых осуществ-

лялись мероприятия по реабилитации и (или) абилитации, в 

общей численности инвалидов Республики Тыва, имеющих 

такие рекомендации в индивидуальной программе реабили-

тации или абилитации (дети), до 89 процентов в 2053 году, до 

94 процентов в 2026 году, до 97 процентов в 2027 году; 

увеличение доли детей целевой группы, получивших услуги 

ранней помощи, в общем количестве детей, нуждающихся в 

получении таких услуг, до 40 процентов в 2025 году, до 50 

процентов в 2026 году, до 70 процентов в 2027 году;  

увеличение доли семей Республики Тыва, включенных в про-

граммы ранней помощи, удовлетворенных качеством услуг 

ранней помощи, до 71 процента в 2025 году, до 72 процентов 

в 2026 году, до 73 процентов в 2027 году; 

увеличение доли занятых инвалидов трудоспособного возрас-

та в общей численности инвалидов трудоспособного возраста 

Республики Тыва до 40,6 процента в 2023 году, до 40,8 про-

цента в 2024 году, до 41,0 процента в 2025 году 

доля инвалидов, в отношении которых осу-

ществлялись мероприятия по реабилитации и 

(или) абилитации, в общей численности инва-

лидов Республики Тыва, имеющих такие ре-

комендации в индивидуальной программе ре-

абилитации или абилитации (взрослые); 

доля инвалидов, в отношении которых осу-

ществлялись мероприятия по реабилитации и 

(или) абилитации, в общей численности инва-

лидов Республики Тыва, имеющих такие ре-

комендации в индивидуальной программе ре-

абилитации или абилитации (дети); 

доля занятых инвалидов трудоспособного воз-

раста в общей численности инвалидов трудо-

способного возраста Республики Тыва; 

доля трудоустроенных инвалидов в общей 

численности выпускников-инвалидов профес-

сиональных образовательных организаций, 

обратившихся в органы службы занятости 

Республики Тыва; 

доля детей целевой группы, получивших услу-

ги ранней помощи, в общем количестве детей 

Республики Тыва, нуждающихся в получении 

таких услуг; 

доля семей в Республике Тыва, включенных в 

программы ранней помощи, удовлетворенных 

качеством услуг ранней помощи 



12 

620200099/28067(4) 

№ 

п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от 

реализации задачи структурного элемента 

Связь с показателями 

2.2.2. Задача 2. Информационно-

методическое и кадровое обеспече-

ние системы реабилитации и аби-

литации инвалидов, в том числе 

детей-инвалидов, и социальной ин-

теграции инвалидов в Республике 

Тыва 

увеличение доли специалистов, обеспечивающих оказание 

реабилитационных и (или) абилитационных мероприятий ин-

валидам, в том числе детям-инвалидам, прошедших обучение 

по программам повышения квалификации и профессиональ-

ной переподготовки специалистов, в том числе по примене-

нию методик по реабилитации и абилитации инвалидов, в 

общей численности таких специалистов Республики Тыва, до 

41,6 процента в 2025 году, до 42 процентов в 2026 году, до 

43,3 процента в 2027 году 

доля специалистов в Республике Тыва, обес-

печивающих оказание реабилитационных и 

(или) абилитационных мероприятий инвали-

дам, в том числе детям-инвалидам, прошед-

ших обучение по программам повышения ква-

лификации и профессиональной переподго-

товки специалистов, в том числе по примене-

нию методик по реабилитации и абилитации 

инвалидов, в общей численности таких специ-

алистов в республике 

2.2.3. Задача 3. Отработка подходов к 

формированию системы комплекс-

ной реабилитации и абилитации 

инвалидов, в том числе детей-

инвалидов, в Республике Тыва 

увеличение доли реабилитационных организаций, подлежа-

щих включению в систему комплексной реабилитации и аби-

литации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, Республи-

ки Тыва, в общем числе реабилитационных организаций, рас-

положенных на территории Республики Тыва до 66 процен-

тов в 2025 году, до 84 процентов в 2026 году, до 100 процен-

тов в 2027 году; 

увеличение числа инвалидов, получающих услуги в рамках 

сопровождаемого проживания до 3 человек в 2025 году, до 5 

человек в 2026 году, до 8 человек в 2027 году 

доля реабилитационных организаций, подле-

жащих включению в систему комплексной ре-

абилитации и абилитации инвалидов, в том 

числе детей-инвалидов, Республики Тыва, в 

общем числе реабилитационных организаций, 

расположенных на территории Республики 

Тыва 



13 

620200099/28067(4) 

ПОДПРОГРАММА 1  

«Обеспечение условий доступности приоритетных  

объектов и услуг в приоритетных сферах  

жизнедеятельности инвалидов и других  

маломобильных групп населения» государственной 

 программы Республики Тыва «Доступная  

среда в Республике Тыва» 

 
П А С П О Р Т 

подпрограммы 1 «Обеспечение условий доступности  

приоритетных объектов и услуг в приоритетных  

сферах жизнедеятельности инвалидов и других  

маломобильных групп населения» 

государственной программы Республики Тыва 

«Доступная среда в Республике Тыва» 

(далее – Подпрограмма 1) 

 
Куратор Подпрограммы 1

  

– заместитель Председателя Правительства Республики Тыва 

Сарыглар О.Д. 

 

Ответственный исполни-

тель Подпрограммы 1 

– Министерство труда и социальной политики Республики Ты-

ва 

 

Соисполнители Подпро-

граммы 1 

– Министерство спорта Республики Тыва, Министерство куль-

туры Республики Тыва, Министерство здравоохранения Рес-

публики Тыва, Министерство образования Республики Тыва, 

Министерство цифрового развития Республики Тыва, Мини-

стерство дорожно-транспортного комплекса Республики Ты-

ва, органы местного самоуправления (по согласованию) 

 

Период реализации  – 2024-2030 годы 

Этапы реализации Программы не выделяются 

 

Цель Подпрограммы 1 – обеспечение беспрепятственного доступа (далее – доступ-

ность) к приоритетным объектам и услугам в приоритетных 

сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобиль-

ных групп населения (людей, испытывающих затруднения 

при самостоятельном передвижении, получении услуг и не-

обходимой информации) (далее – МГН) в Республике Тыва 

 

Задачи Подпрограммы 1 – совершенствование нормативно-правовой и организационной 

основы формирования доступной среды жизнедеятельности 

инвалидов и других МГН; 

повышение уровня доступности приоритетных объектов и 

услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов 

и других МГН; 

преодоление социальной разобщенности в обществе и фор-

мирование позитивного отношения к проблемам инвалидов и 

к проблеме обеспечения доступной среды жизнедеятельности 

для инвалидов и других МГН 

 



14 

620200099/28067(4) 

Объемы финансового 

обеспечения за счет всех 

источников за весь период 

реализации 

– общий объем финансирования реализации мероприятий Под-

программы 1 составляет 19620,8 тыс. рублей, из них: 

в 2024 году – 2978,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 2773,8 тыс. рублей; 

в 2026 году – 2773,8 тыс. рублей; 

в 2027 году – 2773,8 тыс. рублей; 

в 2028 году – 2773,8 тыс. рублей; 

в 2029 году – 2773,8 тыс. рублей; 

в 2030 году – 2773,8 тыс. рублей; 

объем средств федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей; 

объем средств республиканского бюджета Республики Тыва 

– 19620,8 тыс. рублей, из них:  

в 2024 году – 2978,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 2773,8 тыс. рублей; 

в 2026 году – 2773,8 тыс. рублей; 

в 2027 году – 2773,8 тыс. рублей; 

в 2028 году – 2773,8 тыс. рублей; 

в 2029 году – 2773,8 тыс. рублей; 

в 2030 году – 2773,8 тыс. рублей 

 

Связь с национальными 

целями развития Россий-

ской Федерации/ государ-

ственной программой Рос-

сийской Федерации/ госу-

дарственной программой  

– государственная программа Российской Федерации «Доступ-

ная среда» 

 

  



15 

620200099/28067(4) 

ПОДПРОГРАММА 2  

«Формирование системы комплексной  

реабилитации и абилитации инвалидов, в том  

числе детей-инвалидов, в Республике Тыва» 

государственной программы Республики Тыва  

«Доступная среда в Республике Тыва» 

 
П А С П О Р Т 

подпрограммы 2 «Формирование системы комплексной 

 реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе  

детей-инвалидов, в Республике Тыва» государственной 

 программы Республики Тыва «Доступная среда  

в Республике Тыва» (далее – Подпрограмма 2) 

 
Куратор Подпрограммы 2 – заместитель Председателя Правительства Республики Тыва 

Сарыглар О.Д.  

 

Ответственный исполни-

тель Подпрограммы  2  

– Министерство труда и социальной политики Республики Ты-

ва 

 

Соисполнители Подпро-

граммы  2 

– Министерство спорта Республики Тыва, Министерство куль-

туры Республики Тыва, Министерство здравоохранения Рес-

публики Тыва, Министерство образования Республики Тыва, 

Министерство цифрового развития Республики Тыва, Мини-

стерство дорожно-транспортного комплекса Республики Ты-

ва, органы местного самоуправления (по согласованию) 

 

Период реализации – 2024-2030 годы 

Этапы реализации Программы не выделяются 

 

Цель Подпрограммы 2 – формирование системы комплексной реабилитации и абили-

тации для оказания эффективной реабилитационной, абили-

тационной помощи и услуг сопровождения инвалидам, в том 

числе детям-инвалидам, в Республике Тыва 

 

Задачи Подпрограммы 2 – повышение доступности и качества реабилитационных услуг 

(развитие системы реабилитации и социальной интеграции 

инвалидов); 

информационно-методическое и кадровое обеспечение си-

стемы реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе 

детей-инвалидов, и социальной интеграции инвалидов в Рес-

публике Тыва; 

отработка подходов к формированию системы комплексной 

реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-

инвалидов, в Республике Тыва 

 

Объемы финансового 

обеспечения за счет всех 

источников за весь период 

реализации 

– общий объем финансирования реализации мероприятий Под-

программы 2 составляет 8711,3 тыс. рублей, из них: 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 4305,8 тыс. рублей; 

в 2026 году – 4405,5 тыс. рублей; 



16 

620200099/28067(4) 

в 2027 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2028 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2029 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2030 году – 0,0 тыс. рублей; 

объем средств федерального бюджета – 8229,7 тыс. рублей, 

из них: 

в 2024 году – 0,0  тыс. рублей; 

в 2025 году – 4176,6 тыс. рублей; 

в 2026 году – 4053,1 тыс. рублей; 

в 2027 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2028 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2029 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2030 году – 0,0 тыс. рублей; 

объем средств республиканского бюджета Республики Тыва 

– 481,6 тыс. рублей, из них:  

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 129,2 тыс. рублей; 

в 2026 году – 352,4 тыс. рублей; 

в 2027 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2028 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2029 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2030 году – 0,0 тыс. рублей 

 

Связь с национальными 

целями развития Россий-

ской Федерации/ государ-

ственной программой Рос-

сийской Федерации/ госу-

дарственной программой 

– государственная программа Российской Федерации «Доступ-

ная среда» 

 
 



Приложение № 1 

к государственной программе 

Республики Тыва «Доступная  

среда в республике Тыва» 

 

 

П О К А З А Т Е Л И 

государственной программы Республики Тыва 

«Доступная среда в Республике Тыва» 

 
№ 

п/п 

Наименование  

показателя 

Единица 

измерения 

(по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Период, год Документ Ответственный 

за достижение 

показателя 

Связь с 

показате-

лями 

нацио-

нальных 

целей 

Информа-

ционная 

система 
2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Подпрограмма 1 «Обеспечение условий доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных  

сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения на территории Республики Тыва» 

Цель подпрограммы 1 – обеспечение доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных 

групп населения (далее – МГН) на территории Республики Тыва 

1. Доля доступных для ин-

валидов и других МГН 

приоритетных объектов 

социальной, транспорт-

ной, инженерной инфра-

структуры в общем коли-

честве приоритетных 

объектов 

процентов 73,5 

108 

74,8 

110 

76,2 

112 

76,9 

113 

77,6 

114 

78,2 

115 

78,9 

116 

79,6 

117 

постановление 

Правительства 

Российской Фе-

дерации от  

29 марта 2019 г. 

№ 363 «Об 

утверждении 

государственной 

программы Рос-

сийской Феде-

рации «Доступ-

ная среда»   

Министерство 

труда и соци-

альной полити-

ки Республики 

Тыва (далее – 

Минтруд РТ), 

Министерство 

здравоохране-

ния Республики 

Тыва (далее – 

Минздрав РТ), 

Министерство 

образования  

не имеется электрон-

ный бюд-

жет 

 



2 

620200099/28067(4) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

            Республики Ты-

ва (далее – Ми-

нобр РТ), Мини-

стерство куль-

туры Республи-

ки Тыва (далее – 

Минкультуры 

РТ), Министер-

ство спорта Рес-

публики Тыва 

(далее – Мин-

спорт РТ), Ми-

нистерство до-

рожно-

транспортного 

комплекса Рес-

публики Тыва, 

Министерство 

строительства 

Республики Ты-

ва 

  

2. Подпрограмма 2 «Формирование системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов» 

Цель подпрограммы 2 – повышение уровня обеспеченности инвалидов, в том числе детей-инвалидов, реабилитационными и абилитационными услугами, ранней по-

мощью, а также уровня профессионального развития и занятости, включая содействие занятости инвалидов, в том числе детей-инвалидов, развитие сопровождаемого 

проживания в Республике Тыва 

2. Доля инвалидов, в отно-

шении которых осу-

ществлялись мероприя-

тия по реабилитации и 

(или) абилитации, в об-

щей численности инва-

лидов Республики Тыва, 

имеющих такие рекомен-

дации в индивидуальной 

программе реабилитации 

процентов 85 90 95 96 97 98 99 100 приказ Минтру-

да России от  

26 декабря  

2017 г. № 875 

«Об утвержде-

нии методики 

разработки и 

реализации ре-

гиональной про-

граммы по фор-

Минтруд РТ, 

Минздрав РТ, 

Минобр РТ, 

Минкультуры 

РТ, Минспорт 

РТ 

не имеется электрон-

ный бюд-

жет 



3 

620200099/28067(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

или абилитации (взрос-

лые) 

мированию си-

стемы ком-

плексной реаби-

литации и аби-

литации инвали-

дов, в том числе 

детей-инвалидов 

(типовая про-

грамма субъекта 

Российской Фе-

дерации)» (далее 

– приказ Минтр-

уда России от  

26 декабря  

2017 г. № 875) 

3. Доля инвалидов, в отно-

шении которых осу-

ществлялись мероприя-

тия по реабилитации и 

(или) абилитации, в об-

щей численности инва-

лидов Республики Тыва, 

имеющих такие рекомен-

дации в индивидуальной 

программе реабилитации 

или абилитации (дети) 

процентов 89 94 97 98 99 100 100 100 приказ Минтру-

да России от  

26 декабря 

2017 г. № 875 

Минтруд РТ, 

Минздрав РТ, 

Минобр РТ, 

Минкультуры 

РТ, Минспорт 

РТ 

не имеется электрон-

ный бюд-

жет 

4. Доля реабилитационных 

организаций, подлежа-

щих включению в систе-

му комплексной реаби-

литации и абилитации 

инвалидов, в том числе 

детей-инвалидов, Рес-

публики Тыва, в общем 

числе реабилитационных 

организаций, располо-

процентов 66 84 100 100 100 100 100 100 приказ Минтру-

да России от  

26 декабря  

2017 г. № 875 

Минтруд РТ, 

Минздрав РТ 

не имеется электрон-

ный бюд-

жет 



4 

620200099/28067(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

женных на территории 

Республики Тыва 

5. Доля занятых инвалидов 

трудоспособного возрас-

та в общей численности 

инвалидов трудоспособ-

ного возраста Республи-

ки Тыва 

процентов 40,6 40,8 41 41,2 41,4 41,6 41,8 42 приказ Минтру-

да России от  

26 декабря  

2017 г. № 875 

Минтруд РТ не имеется электрон-

ный бюд-

жет 

6. Доля детей целевой 

группы, получивших 

услуги ранней помощи, в 

общем количестве детей 

Республики Тыва, нуж-

дающихся в получении 

таких услуг 

процентов 40 50 70 75 80 85 90 100 приказ Минтру-

да России от  

26 декабря  

2017 г. № 875 

Минздрав РТ, 

Минтруд РТ, 

Минобр РТ 

не имеется электрон-

ный бюд-

жет 

7. Доля семей в Республике 

Тыва, включенных в про-

граммы ранней помощи, 

удовлетворенных каче-

ством услуг ранней по-

мощи 

процентов 71 72 73 74 75 76 77 78 приказ Минтру-

да России от  

26 декабря  

2017 г. № 875 

Минздрав РТ, 

Минтруд РТ, 

Минобр РТ 

не имеется электрон-

ный бюд-

жет 

8. Доля специалистов в 

Республике Тыва, обес-

печивающих оказание 

реабилитационных и 

(или) абилитационных 

мероприятий инвалидам, 

в том числе детям-

инвалидам, прошедших 

обучение по программам 

повышения квалифика-

ции и профессиональной 

переподготовки специа-

листов, в том числе по 

применению методик по 

реабилитации и абилита-

процентов 41,6 42 43,3 44 44,5 45 45,5 46 приказ Минтру-

да России от  

26 декабря  

2017 г. № 875 

Минтруд РТ, 

Минздрав РТ, 

Минобр РТ, 

Минспорт РТ, 

Минкультуры 

РТ 

не имеется электрон-

ный бюд-

жет 



5 

620200099/28067(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

ции инвалидов, в общей 

численности таких спе-

циалистов в республике 

9. Число инвалидов, полу-

чающих услуги в рамках 

сопровождаемого прожи-

вания 

процентов 2 5 8 9 10 11 12 13 приказ Минтру-

да России от  

26 декабря  

2017 г. № 875 

Минтруд РТ не имеется электрон-

ный бюд-

жет 

 

 



Приложение № 2 

к государственной программе 

Республики Тыва «Доступная среда  

в Республике Тыва» 

 

 

ПРОКСИ-ПОКАЗАТЕЛИ 

(индикаторы) государственной программы Республики Тыва 

«Доступная среда в Республике Тыва» 

 
№ 

п/п 

Наименование  

показателя 

Признак 

возрастания/ 

убывания 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое  

значение 

Значение показателя по 

кварталам/месяцам 

Ответственный за 

достижение показа-

теля значение 

2023 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Доля доступных для инвалидов и других МГН приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры в общем количестве 

приоритетных объектов 

1.1 Доля приоритетных объектов, до-

ступных для инвалидов и других 

МГН в сфере социальной защиты, 

в общем количестве приоритет-

ных объектов в сфере социальной 

защиты 

возрастание процентов 93,1 96,6 100 100 100 100 100 100 Министерство труда 

и социальной поли-

тики Республики 

Тыва 

1.2. Доля приоритетных объектов, до-

ступных для инвалидов и других 

МГН в сфере здравоохранения, в 

общем количестве приоритетных 

объектов в сфере здравоохране-

ния 

возрастание процентов 43,6 

 

48,7 

 

53,9 

 

58,9 

 

64 

 

69,1 

 

74,2 

 

79,3 

 

Министерство здра-

воохранения Рес-

публики Тыва 

 

 



2 

620200099/28067(4) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1.3. Доля приоритетных объектов, до-

ступных для инвалидов и других 

МГН в сфере культуры, в общем 

количестве приоритетных объек-

тов в сфере культуры 

статично процентов 100 100 100 100 100 100 100 100 Министерство куль-

туры Республики 

Тыва 

1.4. Доля приоритетных объектов, до-

ступных для инвалидов и других 

МГН в сфере физической культу-

ры и спорта, в общем количестве 

приоритетных объектов в сфере 

физической культуры и спорта 

возрастание процентов 85,7 92,9 100 100 100 100 100 100 Министерство спор-

та Республики Тыва 

1.5. Доля приоритетных объектов 

транспортной инфраструктуры, 

доступных для инвалидов и дру-

гих МГН, в общем количестве 

приоритетных объектов транс-

портной инфраструктуры 

статично процентов 100 100 100 100 100 100 100 100 Министерство до-

рожно-

транспортного ком-

плекса Республики 

Тыва 

 



Приложение № 3 

к государственной программе Республики  

Тыва «Доступная среда в Республике Тыва» 

 
 

ПОМЕСЯЧНЫЙ ПЛАН 

достижения показателей государственной программы 

Республики Тыва «Доступная среда в Республике Тыва» 
 

Наименование показателя Единица 

измере-

ния (по 

ОКЕИ) 

Плановые значения по месяцам На ко-

нец 

2024 

года 

ян-

варь 

февраль март апрель май июнь июль август сен-

тябрь 

октябрь ноябрь 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Подпрограмма 1 «Обеспечение условий доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных 

сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения на территории Республики Тыва» 

1. Доля доступных для инвалидов и 

других МГН приоритетных объек-

тов социальной, транспортной, 

инженерной инфраструктуры в 

общем количестве приоритетных 

объектов 

процен-

тов 

73,5 73,63 73,76 73,89 74,02 74,15 74,28 74,41 74,54 74,67 74,8 74,8 

1.1. Доля приоритетных объектов, 

доступных для инвалидов и других 

МГН в сфере социальной защиты, 

в общем количестве приоритетных 

объектов в сфере социальной за-

щиты 

процен-

тов 

93,1 93,45 93,8 94,15 94,5 94,85 95,2 95,55 95,9 96,25 96,6 96,6 

1.2. Доля приоритетных объектов, 

доступных для инвалидов и других 

МГН в сфере здравоохранения, в 

общем количестве приоритетных 

объектов в сфере здравоохранения 

процен-

тов 

43,6 44,6 45,6 47,6 48,6 49,6 50,6 51,6 52,6 53,8 53,8 53,8 



2 

620200099/28067(4) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1.3. Доля приоритетных объектов, 

доступных для инвалидов и других 

МГН в сфере культуры, в общем 

количестве приоритетных объектов 

в сфере культуры 

процен-

тов 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

1.4. Доля приоритетных объектов, 

доступных для инвалидов и других 

МГН в сфере физической культуры 

и спорта, в общем количестве при-

оритетных объектов в сфере физи-

ческой культуры и спорта 

процен-

тов 

85,7 86,42 87,14 87,86 88,58 89,3 90,02 90,74 91,46 92,18 92,9 92,9 

1.5. Доля приоритетных объектов 

транспортной инфраструктуры, до-

ступных для инвалидов и других 

МГН, в общем количестве приори-

тетных объектов транспортной ин-

фраструктуры 

процен-

тов 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

2. Подпрограмма 2 «Формирование системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов» 

2. Доля инвалидов, в отношении 

которых осуществлялись меропри-

ятия по реабилитации и (или) аби-

литации, в общей численности ин-

валидов Республики Тыва, имею-

щих такие рекомендации в инди-

видуальной программе реабилита-

ции или абилитации (взрослые) 

процен-

тов 

85 85,5 86 86,5 87 87,5 88 88,5 89 89,5 90 90 

3. Доля инвалидов, в отношении 

которых осуществлялись меропри-

ятия по реабилитации и (или) аби-

литации, в общей численности ин-

валидов Республики Тыва, имею-

щих такие рекомендации в инди-

процен-

тов 

89 89,5 90 90,5 91 91,5 92 92,5 93 93,5 94 94 



3 

620200099/28067(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

видуальной программе реабилита-

ции или абилитации (дети) 

4. Доля реабилитационных органи-

заций, подлежащих включению в 

систему комплексной реабилита-

ции и абилитации инвалидов, в том 

числе детей-инвалидов, Республи-

ки Тыва, в общем числе реабили-

тационных организаций, располо-

женных на территории Республики 

Тыва 

процен-

тов 

66 67,8 69,6 71,4 73,2 75 76,8 78,6 80,4 82,2 84 84 

5. Доля занятых инвалидов трудо-

способного возраста в общей чис-

ленности инвалидов трудоспособ-

ного возраста Республики Тыва 

процен-

тов 

40,6 40,62 40,64 40,66 40,68 40,7 40,72 40,74 40,76 40,78 40,8 40,8 

6. Доля детей целевой группы, по-

лучивших услуги ранней помощи, 

в общем количестве детей Респуб-

лики Тыва, нуждающихся в полу-

чении таких услуг 

процен-

тов 

40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 50 

7. Доля семей в Республике Тыва, 

включенных в программы ранней 

помощи, удовлетворенных каче-

ством услуг ранней помощи 

процен-

тов 

71 71,1 71,2 71,3 71,4 71,5 71,6 71,7 71,8 71,9 72 72 

8. Доля специалистов в Республике 

Тыва, обеспечивающих оказание 

реабилитационных и (или) абили-

тационных мероприятий инвали-

дам, в том числе детям-инвалидам, 

прошедших обучение по програм-

мам повышения квалификации и 

профессиональной переподготовки 

специалистов, в том числе по при-

процен-

тов 

41,6 41,64 41,68 41,72 41,76 41,8 41,84 41,88 41,92 41,96 42 42 



4 

620200099/28067(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

менению методик по реабилитации 

и абилитации инвалидов, в общей 

численности таких специалистов в 

республике 

9. Число инвалидов, получающих 

услуги в рамках сопровождаемого 

проживания 

процен-

тов 

2 2 2 3 3 3 4 4 4 5 5 5 

 



Приложение № 4 

к государственной программе Республики 

Тыва «Доступная среда в Республике Тыва» 

 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

государственной программы Республики Тыва 

«Доступная среда в Республике Тыва» 

 
Наименование мероприятия ГРБС Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Подпрограмма 1 «Обеспечение условий доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других 

маломобильных групп населения» 

Раздел 1. Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН  

1.1. Адаптация объектов здравоохранения к 

обслуживанию инвалидов 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минздрав Республики 

Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2. Адаптация объектов физической культу-

ры к обслуживанию инвалидов 

всего 325,0 292,0 292,0 292,0 292,0 292,0 292,0 2077,0 

республиканский 

бюджет 

325,0 292,0 292,0 292,0 292,0 292,0 292,0 2077,0 

Минспорт Республики 

Тыва 

325,0 292,0 292,0 292,0 292,0 292,0 292,0 2077,0 

1.3. Адаптация объектов культуры к обслу-

живанию инвалидов 

всего 415,0 373,0 373,0 373,0 373,0 373,0 373,0 2653,0 

республиканский 

бюджет 

415,0 373,0 373,0 373,0 373,0 373,0 373,0 2653,0 

Минкультуры Респуб-

лики Тыва 

415,0 373,0 373,0 373,0 373,0 373,0 373,0 2653,0 

 

 

consultantplus://offline/ref=6DC4DDBCD7E00A2706285397527A8EF7CACE264E75A7921B715564846C8D7CC1DB593FF73D8073B92491D34DiCH


2 

620200099/28067(4) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1.4. Адаптация объектов социальной защиты 

населения к обслуживанию инвалидов 

всего 1000,0 870,80 870,8 870,8 870,8 870,8 870,80 6224,8 

республиканский 

бюджет 

1000,0 870,80 870,8 870,8 870,8 870,8 870,80 6224,8 

Минтруд Республики 

Тыва 

1000,0 870,80 870,80 870,80 870,80 870,80 870,80 6224,8 

1.5. Адаптация объектов образования к об-

служиванию инвалидов 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минобразования Рес-

публики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.6. Адаптация объектов транспортной  ин-

фраструктуры к обслуживанию инвалидов 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Республики 

Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.7. Адаптация существующей улично-

дорожной сети, пешеходных переходов к 

общественным местам с выполнением ком-

плекса мероприятий по созданию безбарьер-

ной среды 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Республики 

Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по подразделу 1 всего 1740,0 1535,8 1535,8 1535,8 1535,8 1535,8 1535,8 10954,8 

республиканский 

бюджет 

1740,0 1535,8 1535,8 1535,8 1535,8 1535,8 1535,8 10954,8 

Минтруд Республики 

Тыва 

1000,0 870,8 870,8 870,8 870,8 870,8 870,8 6224,8 

Минздрав Республики 

Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минспорт Республики 

Тыва 

325,0 292,0 292,0 292,0 292,0 292,0 292,0 2077,0 

Минкультуры Респуб-

лики Тыва 

415,0 373,0 373,0 373,0 373,0 373,0 373,0 2653,0 



3 

620200099/28067(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Подпрограмма 2 «Формирование системы комплексной реабилитации и абилитации  

инвалидов, в том числе детей-инвалидов, в Республике Тыва» 

2.1. Проведение республиканских социально 

значимых мероприятий, совместных меро-

приятий инвалидов и их сверстников, не 

имеющих инвалидности (фестивали, конкур-

сы, выставки, спартакиады, молодежные ла-

геря, форумы и др.) 

всего 238,0 238,0 238,0 238,0 238,0 238,0 238,0 1666,0 

республиканский 

бюджет 

238,0 238,0 238,0 238,0 238,0 238,0 238,0 1666,0 

Минтруд Республики 

Тыва 

238,0 238,0 238,0 238,0 238,0 238,0 238,0 1666,0 

2.2. Поддержка уставной деятельности обще-

ственных организаций инвалидов 

всего 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 7000,0 

республиканский 

бюджет 

1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 7000,0 

Минтруд Республики 

Тыва 

1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 7000,0 

2.2. Организация и проведение общественно-

просветительских кампаний по распростра-

нению идей и принципов равенства инвали-

дов и здоровых людей и формирования до-

ступной среды для инвалидов 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Республики 

Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.3. Направление для участия в региональ-

ных и всероссийских культурно-массовых, 

спортивных мероприятиях 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Республики 

Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по разделу 2 всего 1238,0 1238,0 1238,0 1238,0 1238,0 1238,0 1238,0 8666,0 

республиканский 

бюджет 

1238,0 1238,0 1238,0 1238,0 1238,0 1238,0 1238,0 8666,0 

Минтруд Республики 

Тыва 

1238,0 1238,0 1238,0 1238,0 1238,0 1238,0 1238,0 8666,0 

Итого по Подпрограмме 1 всего 2978,0 2773,8 2773,8 2773,8 2773,8 2773,8 2773,8 19620,8 

республиканский 

бюджет 

2978,0 2773,8 2773,8 2773,8 2773,8 2773,8 2773,8 19620,8 

Минтруд Республики 

Тыва 

2238,0 2108,8 2108,8 2108,8 2108,8 2108,8 2108,8 14890,8 



4 

620200099/28067(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Минздрав Республики 

Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минкультуры Респуб-

лики Тыва 

415,0 373,0 373,0 373,0 373,0 373,0 373,0 2653,0 

Минспорт Республики 

Тыва 

325,0 292,0 292,0 292,0 292,0 292,0 292,0 2077,0 

Подпрограмма 2 «Формирование системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов» 

Раздел 1. Мероприятия по определению потребности инвалидов, в том числе детей-инвалидов, в реабилитационных и  

абилитационных услугах, услугах ранней помощи, получении услуг в рамках сопровождаемого проживания в Республике Тыва 

Подраздел 1.1. Мероприятия по определению потребности в реабилитационных и абилитационных услугах 

1.1.1. Организация мониторинга потребно-

стей семей, имеющих детей с ограниченны-

ми возможностями здоровья, детей-

инвалидов и взрослых с инвалидностью, 

проживающих на территории Республики 

Тыва, в предоставлении услуг комплексной 

реабилитации и абилитации 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Республики 

Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.2. Ведение на официальных сайтах орга-

нов исполнительной власти Республики Тыва 

разделов, содержащих актуальную информа-

цию по вопросам реабилитации и абилита-

ции инвалидов, в том числе детей-инвалидов 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Республики 

Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по подразделу 1.1 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Республики 

Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подраздел 1.2. Мероприятия по определению потребности в услугах ранней помощи 

1.2.1. Организация межведомственного взаи-

модействия органов исполнительной власти 

Республики Тыва в целях проведения  мони-

торинга потребности детей в возрасте от 0 до 

3 лет и их законных представителей в услу-

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Республики 

Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



5 

620200099/28067(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

гах ранней помощи 

1.2.1. Организация работы по созданию и ве-

лению базы данных детей, нуждающихся в 

услугах ранней помощи  

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Республики 

Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по подразделу 1.2 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Республики 

Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подраздел 1.3. Мероприятия по определению потребности в получении услуг в рамках сопровождаемого проживания 

1.3.1. Проведение мониторинга потребности 

инвалидов в получении услуг в рамках со-

провождаемого проживания 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Республики 

Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3.2. Ведение на официальном сайте Мини-

стерства труда и социальной политики Рес-

публики Тыва раздела, содержащего акту-

альную информацию по вопросам  получе-

ния услуг в рамках  сопровождаемого про-

живания 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Республики 

Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по подразделу 1.3 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Республики 

Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по разделу 1 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Республики 

Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



6 

620200099/28067(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Раздел 2. Мероприятия по формированию условий для повышения уровня профессионального развития и занятости,  

включая сопровождаемое содействие занятости, инвалидов, в том числе детей-инвалидов, в Республике Тыва 

Подраздел 2.1. Мероприятия по формированию условий для повышения уровня  

профессионального развития инвалидов, в том числе детей-инвалидов 

2.1.1. Оснащение образовательных организа-

ций, подведомственных Минобразованию 

Республики Тыва, реализующих образова-

тельные программы среднего профессио-

нального образования для инвалидов, в том 

числе детей-инвалидов, реабилитационным 

оборудованием (специальными пособиями и 

дидактическими материалами, специальными 

техническими средствами обучения коллек-

тивного и индивидуального пользования) с 

целью реализации им реабилитационных ме-

роприятий и оказания образовательных услуг 

инвалидам, в том числе детям-инвалидам  

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минобразования Рес-

публики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1.2. Организация и проведение региональ-

ного этапа чемпионата профессионального 

мастерства среди людей с инвалидностью 

«Абилимпикс» 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минобразования Рес-

публики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по подразделу 2.1 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минобразования Рес-

публики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подраздел 2.2. Мероприятия по формированию условий для повышения уровня занятости, инвалидов, в том числе детей-инвалидов 

2.2.1. Организация информационно-

разъяснительной и консультационной работы 

по вопросам оказания государственных услуг 

в сфере занятости населения инвалидам, в 

том числе инвалидам молодого возраста 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Республики 

Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



7 

620200099/28067(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Итого по подразделу 2.2 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Республики 

Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по разделу 2 всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

республиканский 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Минтруд Республики 

Тыва 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Минобразования Рес-

публики Тыва 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Раздел 3. Мероприятия по формированию и поддержанию в актуальном состоянии нормативной правовой и  

методической базы по организации системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе  

детей-инвалидов, а также ранней помощи, сопровождаемого проживания инвалидов в Республике Тыва 

Подраздел 3.1. Мероприятия по формированию и поддержанию в актуальном состоянии нормативной правовой и методической  

базы по организации системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, в Республике Тыва 

3.1.1. Совершенствование методической базы 

по организации системы комплексной реаби-

литации и абилитации инвалидов, детей-

инвалидов; разработка и распространение 

информационно-методических материалов 

по организации системы комплексной реаби-

литации и абилитации инвалидов, в том чис-

ле детей-инвалидов 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Республики 

Тыва, Минобразования 

Республики Тыва, 

Минздрав Республики 

Тыва, Минкультуры 

Республики Тыва, 

Минспорт Республики 

Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.1.2. Проведение оценки региональной си-

стемы реабилитации и абилитации инвали-

дов и детей-инвалидов 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Республики 

Тыва, Минобразования 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



8 

620200099/28067(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Республики Тыва, 

Минздрав Республики 

Тыва, Минкультуры 

Республики Тыва, 

Минспорт Республики 

Тыва 

Итого по подразделу 3.1 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Республики 

Тыва, Минобразования 

Республики Тыва, 

Минздрав Республики 

Тыва, Минкультуры 

Республики Тыва, 

Минспорт Республики 

Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подраздел 3.2. Мероприятия по формированию и поддержанию в актуальном состоянии нормативной правовой и  

методической базы по организации ранней помощи в Республике Тыва 

3.2.1. Внедрение модели межведомственного 

взаимодействия по организации ранней по-

мощи 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Республики 

Тыва, Минобразования 

Республики Тыва, 

Минздрав Республики 

Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.2.2 . Разработка алгоритма (маршрутиза-

ции) оказания услуг по ранней помощи и со-

провождению в сфере здравоохранения, со-

циальной защиты населения, образования 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Республики 

Тыва, Минобразования 

Республики Тыва, 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



9 

620200099/28067(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Минздрав Республики 

Тыва 

Итого по подразделу 3.2 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Республики 

Тыва, Минобразования 

Республики Тыва, 

Минздрав Республики 

Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подраздел 3.3. Мероприятия по формированию и поддержанию в актуальном состоянии нормативно-правовой 

 и методической базы по организации сопровождаемого проживания инвалидов в Республике Тыва 

3.3.1. Разработка методической базы для реа-

лизации мероприятий по организации сопро-

вождаемого проживания инвалидов 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Республики 

Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по подразделу 3.3 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Республики 

Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по разделу 3 всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

республиканский 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Минтруд Республики 

Тыва, Минобразования 

Республики Тыва, 

Минздрав Республики 

Тыва, Минкультуры 

Республики Тыва, 

Минспорт Республики 

Тыва 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



10 

620200099/28067(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Раздел 4.  Мероприятия по формированию условий для развития системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов,  

в том числе детей-инвалидов, сопровождаемого проживания инвалидов, а также ранней помощи в Республике Тыва 

Подраздел 4.1. Мероприятия по формированию условий для развития системы комплексной реабилитации  

и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов 

4.1.1. Оснащение ГБУ Республики Тыва, 

подведомственных Минтруду Республики 

Тыва, осуществляющих социальную реаби-

литацию и абилитацию инвалидов (за ис-

ключением оказания услуг ранней помощи) в 

том числе детей-инвалидов, реабилитацион-

ным оборудованием, компьютерной техни-

кой и оргтехникой и программным обеспече-

нием, в том числе: 

всего 0,00 1508,26 1607,96 0,00 0,00 0,00 0,00 3116,22 

федеральный бюджет  0,00 1462,99 1339,49 0,00 0,00 0,00 0,00 2802,48 

республиканский 

бюджет 

0,00 45,27 268,47 0,00 0,00 0,00 0,00 313,74 

Минтруд Республики 

Тыва 

0,00 39,96 263,16 0,00 0,00 0,00 0,00 303,12 

Минспорт Республики 

Тыва 

0,00 5,31 5,31 0,00 0,00 0,00 0,00 10,62 

4.1.1.1. приобретение оборудования для со-

циально-бытовой реабилитации и абилита-

ции инвалидов, детей-инвалидов 

всего 0,00 581,26 680,96 0,00 0,00 0,00 0,00 1262,22 

федеральный бюджет  0,00 563,80 440,30 0,00 0,00 0,00 0,00 1004,10 

республиканский 

бюджет 

0,00 17,46 240,66 0,00 0,00 0,00 0,00 258,12 

Минтруд Республики 

Тыва 

0,00 17,46 240,66 0,00 0,00 0,00 0,00 258,12 

4.1.1.2. приобретение оборудования для со-

циально-средовой реабилитации и абилита-

ции инвалидов, детей-инвалидов 

всего 0,00 200,00 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 400,00 

федеральный бюджет  0,00 194,00 194,00 0,00 0,00 0,00 0,00 388,00 

республиканский 

бюджет 

0,00 6,00 6,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12,00 

Минтруд Республики 

Тыва 

0,00 6,00 6,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12,00 

4.1.1.3. приобретение оборудования для со-

циально-психологической реабилитации и 

абилитации инвалидов, детей-инвалидов 

всего 0,00 246,00 246,00 0,00 0,00 0,00 0,00 492,00 

федеральный бюджет  0,00 238,62 238,62 0,00 0,00 0,00 0,00 477,24 

республиканский 

бюджет 

0,00 7,38 7,38 0,00 0,00 0,00 0,00 14,76 

Минтруд Республики 

Тыва 

0,00 7,38 7,38 0,00 0,00 0,00 0,00 14,76 

4.1.1.4. приобретение  оборудования для со-

циально-педагогической реабилитации и 

всего 0,00 141,00 141,00 0,00 0,00 0,00 0,00 282,00 

федеральный бюджет  0,00 136,77 136,77 0,00 0,00 0,00 0,00 273,54 



11 

620200099/28067(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

абилитации инвалидов, детей-инвалидов республиканский 

бюджет 

0,00 4,23 4,23 0,00 0,00 0,00 0,00 8,46 

Минтруд Республики 

Тыва 

0,00 4,23 4,23 0,00 0,00 0,00 0,00 8,46 

4.1.1.5. приобретение оборудования для про-

ведения социокультурной реабилитации и 

абилитации инвалидов, детей-инвалидов 

всего 0,00 163,00 163,00 0,00 0,00 0,00 0,00 326,00 

федеральный бюджет  0,00 158,11 158,11 0,00 0,00 0,00 0,00 316,22 

республиканский 

бюджет 

0,00 4,89 4,89 0,00 0,00 0,00 0,00 9,78 

Минтруд Республики 

Тыва 

0,00 4,89 4,89 0,00 0,00 0,00 0,00 9,78 

4.1.1.6. приобретение  реабилитационного 

оборудования для проведения мероприятий 

по адаптивной физической культуре и спорту 

для инвалидов 

всего 0,00 177,00 177,00 0,00 0,00 0,00 0,00 354,00 

федеральный бюджет  0,00 171,69 171,69 0,00 0,00 0,00 0,00 343,38 

республиканский 

бюджет 

0,00 5,31 5,31 0,00 0,00 0,00 0,00 10,62 

Минспорт Республики 

Тыва 

0,00 5,31 5,31 0,00 0,00 0,00 0,00 10,62 

4.1.2. Приобретение компьютерной техники 

и программного обеспечения для проведения 

мероприятий по профессиональной ориента-

ции инвалидов, обратившихся в органы заня-

тости населения  

всего 0,00 162,94 162,94 0,00 0,00 0,00 0,00 325,88 

федеральный бюджет  0,00 158,05 158,05 0,00 0,00 0,00 0,00 316,10 

республиканский 

бюджет 

0,00 4,89 4,89 0,00 0,00 0,00 0,00 9,78 

Минтруд Республики 

Тыва 

0,00 4,89 4,89 0,00 0,00 0,00 0,00 9,78 

4.1.3 Оснащение организаций сферы культу-

ры реабилитационным оборудованием для 

организации мероприятий по социокультур-

ной реабилитации 

всего 0,00 160,00 160,00 0,00 0,00 0,00 0,00 320,00 

федеральный бюджет  0,00 155,20 155,20 0,00 0,00 0,00 0,00 310,40 

республиканский 

бюджет 

0,00 4,80 4,80 0,00 0,00 0,00 0,00 9,60 

Минкультуры Респуб-

лики Тыва 

0,00 4,80 4,80 0,00 0,00 0,00 0,00 9,60 

4.1.4. Оснащение  организаций сферы физи-

ческой культуры и спорта реабилитацион-

ным оборудованием для проведения меро-

приятий по  физической культуре и спорту 

для инвалидов 

всего 0,00 201,00 201,00 0,00 0,00 0,00 0,00 402,00 

федеральный бюджет  0,00 194,97 194,97 0,00 0,00 0,00 0,00 389,94 

республиканский 

бюджет 

0,00 6,03 6,03 0,00 0,00 0,00 0,00 12,06 

Минспорта Республи- 0,00 6,03 6,03 0,00 0,00 0,00 0,00 12,06 



12 

620200099/28067(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

ки Тыва 

4.1.5. Оснащение  организаций сферы обра-

зования реабилитационным оборудованием 

всего 0,00 313,14 313,14 0,00 0,00 0,00 0,00 626,28 

федеральный бюджет  0,00 303,75 303,75 0,00 0,00 0,00 0,00 607,50 

республиканский 

бюджет 

0,00 9,39 9,39 0,00 0,00 0,00 0,00 18,78 

Минобразования Рес-

публики Тыва 

0,00 9,39 9,39 0,00 0,00 0,00 0,00 18,78 

Итого по подразделу 4.1 всего 0,00 2345,34 2445,04 0,00 0,00 0,00 0,00 4790,38 

федеральный бюджет  0,00 2274,96 2151,46 0,00 0,00 0,00 0,00 4426,42 

республиканский 

бюджет 

0,00 70,38 293,58 0,00 0,00 0,00 0,00 363,96 

Минтруд Республики 

Тыва 

0,00 44,85 268,05 0,00 0,00 0,00 0,00 312,90 

Минспорт Республики 

Тыва 

0,00 5,31 5,31 0,00 0,00 0,00 0,00 10,62 

Минобразования Рес-

публики Тыва 

0,00 9,39 9,39 0,00 0,00 0,00 0,00 18,78 

Минкультуры Респуб-

лики Тыва 

0,00 10,83 10,83 0,00 0,00 0,00 0,00 21,66 

Подраздел 4.2. Мероприятия по формированию условий для развития ранней помощи  

4.2.1. Формирование реестра учреждений, 

оказывающих услуги ранней помощи детям 

целевой группы, а также членам их семей на 

территории Республики Тыва 

всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

республиканский 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Минобразования Рес-

публики Тыва, Минтр-

уд Республики Тыва, 

Минздрав Республики 

Тыва 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.2.2. Распространение среди населения ин-

формационных материалов по возможно бо-

лее раннему выявлению признаков наруше-

ния функций организма, в том числе психи-

ческого, с целью оказания ранней помощи и 

всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

республиканский 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Минобразования Рес-

публики Тыва 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



13 

620200099/28067(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

профилактики инвалидности 

4.2.3. Создание служб ранней помощи на ба-

зе организаций социального обслуживания, 

здравоохранения, образования 

всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

республиканский 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Минобразования Рес-

публики Тыва, Минтр-

уд Республики Тыва, 

Минздрав Республики 

Тыва 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого по подразделу 4.2 всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

республиканский 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Минобразования Рес-

публики Тыва, Минтр-

уд Республики Тыва, 

Минздрав Республики 

Тыва 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Подраздел 4.3. Мероприятия по подготовке кадров системы комплексной реабилитации и абилитации 

4.3.1. Организация обучения специалистов, 

предоставляющих услуги в социальной сфе-

ре, по программам повышения квалификации 

методам и технологиям оказания услуг по 

реабилитации и абилитации инвалидов и со-

провождаемому проживанию 

всего 0,00 113,00 113,00 0,00 0,00 0,00 0,00 226,00 

федеральный бюджет  0,00 109,61 109,61 0,00 0,00 0,00 0,00 219,22 

республиканский 

бюджет 

0,00 3,39 3,39 0,00 0,00 0,00 0,00 6,78 

Минтруд Республики 

Тыва 

0,00 3,39 3,39 0,00 0,00 0,00 0,00 6,78 

4.3.2. Организация обучения специалистов, 

предоставляющих услуги в сфере образова-

ния по программам повышения квалифика-

ции методам и технологиям   оказания услуг 

по реабилитации и абилитации инвалидов и 

ранней помощи 

всего 0,00 63,49 63,49 0,00 0,00 0,00 0,00 126,98 

федеральный бюджет  0,00 61,56 61,56 0,00 0,00 0,00 0,00 123,12 

республиканский 

бюджет 

0,00 1,93 1,93 0,00 0,00 0,00 0,00 3,86 

Минтруд Республики 

Тыва 

0,00 1,93 1,93 0,00 0,00 0,00 0,00 3,86 

4.3.3. Организация обучения специалистов, 

предоставляющих услуги в сфере здраво-

охранения по программам повышения ква-

всего 0,00 70,00 70,00 0,00 0,00 0,00 0,00 140,00 

федеральный бюджет  0,00 67,90 67,90 0,00 0,00 0,00 0,00 135,80 

республиканский 0,00 2,10 2,10 0,00 0,00 0,00 0,00 4,20 



14 

620200099/28067(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

лификации по методам и технологиям  ока-

зания услуг по реабилитации и абилитации 

инвалидов и ранней помощи 

бюджет 

Минтруд Республики 

Тыва 

0,00 2,10 2,10 0,00 0,00 0,00 0,00 4,20 

4.3.4. Организация обучения специалистов 

центров занятости по программам повыше-

ния квалификации по  реализации мероприя-

тий,  направленных на сопровождение инва-

лидов молодого возраста при трудоустрой-

стве 

всего 0,00 73,98 73,98 0,00 0,00 0,00 0,00 147,96 

федеральный бюджет  0,00 71,78 71,78 0,00 0,00 0,00 0,00 143,56 

республиканский 

бюджет 

0,00 2,20 2,20 0,00 0,00 0,00 0,00 4,40 

Минтруд Республики 

Тыва 

0,00 2,20 2,20 0,00 0,00 0,00 0,00 4,40 

4.3.5. Организация обучения специалистов 

организаций физической культуры и спорта 

по программам повышения квалификации по 

методам и технологиям организации адап-

тивной физической культуры и спорта 

всего 0,00 70,00 70,00 0,00 0,00 0,00 0,00 140,00 

федеральный бюджет  0,00 67,90 67,90 0,00 0,00 0,00 0,00 135,80 

республиканский 

бюджет 

0,00 2,10 2,10 0,00 0,00 0,00 0,00 4,20 

Минспорт Республики 

Тыва 

0,00 2,10 2,10 0,00 0,00 0,00 0,00 4,20 

4.3.6. Организация обучения специалистов 

организаций культуры Республики Тыва по 

программам повышения квалификации по 

методам и технологиям организации меро-

приятий  социокультурной реабилитации и 

абилитации инвалидов, детей-инвалидов 

всего 0,00 70,00 70,00 0,00 0,00 0,00 0,00 140,00 

федеральный бюджет  0,00 67,90 67,90 0,00 0,00 0,00 0,00 135,80 

республиканский 

бюджет 

0,00 2,10 2,10 0,00 0,00 0,00 0,00 4,20 

Минкультуры Респуб-

лики Тыва 

0,00 2,10 2,10 0,00 0,00 0,00 0,00 4,20 

Итого по подразделу 4.3 всего 0,00 460,46 460,46 0,00 0,00 0,00 0,00 920,92 

федеральный бюджет  0,00 446,64 446,64 0,00 0,00 0,00 0,00 893,28 

республиканский 

бюджет 

0,00 13,82 13,82 0,00 0,00 0,00 0,00 27,64 

Минтруд Республики 

Тыва 

0,00 7,52 7,52 0,00 0,00 0,00 0,00 15,04 

Минздрав Республики 

Тыва 

0,00 2,10 2,10 0,00 0,00 0,00 0,00 4,20 

Минспорт Республики 

Тыва 

0,00 2,10 2,10 0,00 0,00 0,00 0,00 4,20 

Минкультуры Респуб-

лики Тыва 

0,00 2,10 2,10 0,00 0,00 0,00 0,00 4,20 



15 

620200099/28067(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Подраздел 4.4. Мероприятия по формированию условий для развития сопровождаемого проживания инвалидов 

4.4.1. Оснащение ГБУ Республики Тыва, 

подведомственных Минтруду Республики 

Тыва, осуществляющих сопровождаемое 

проживание инвалидов, оборудованием, не-

обходимым для предоставления услуг по со-

циальной реабилитации и  абилитации инва-

лидов 

всего 0,00 1500,00 1500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3000,00 

федеральный бюджет  0,00 1455,00 1455,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2910,00 

республиканский 

бюджет 

0,00 45,00 45,00 0,00 0,00 0,00 0,00 90,00 

Минтруд Республики 

Тыва 

0,00 45,00 45,00 0,00 0,00 0,00 0,00 90,00 

4.4.2. Обучение групп инвалидов, в том чис-

ле детей-инвалидов, навыкам самообслужи-

вания (подбору и пользованию техническими 

средствами реабилитации, реабилитацион-

ным навыкам)  и самостоятельного прожива-

ния в учебных (тренировочных) квартирах, 

созданных на базе организаций социального 

обслуживания 

всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

республиканский 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Минтруд Республики 

Тыва 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.4.3. Проработка вопроса о выделение жи-

лых помещений государственного специали-

зированного жилого фонда Республики Тыва 

для организации самостоятельного (сопро-

вождаемого) проживания  инвалидов 

всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

республиканский 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Минтруд Республики 

Тыва 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого по подразделу 4.4 всего 0,00 45,00 45,00 0,00 0,00 0,00 0,00 90,00 

федеральный бюджет  0,00 1455,00 1455,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2910,00 

республиканский 

бюджет 

0,00 45,00 45,00 0,00 0,00 0,00 0,00 90,00 

Минтруд Республики 

Тыва 

0,00 45,00 45,00 0,00 0,00 0,00 0,00 90,00 

Итого по разделу 4 всего 0,00 4305,80 4405,50 0,00 0,00 0,00 0,00 8711,30 

федеральный бюджет  0,00 4176,60 4053,10 0,00 0,00 0,00 0,00 8229,70 

республиканский 

бюджет 

0,00 129,20 352,40 0,00 0,00 0,00 0,00 481,60 

Минтруд Республики 0,00 97,37 320,57 0,00 0,00 0,00 0,00 417,94 



16 

620200099/28067(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Тыва 

Минспорт Республики 

Тыва 

0,00 7,41 7,41 0,00 0,00 0,00 0,00 14,82 

Минздрав Республики 

Тыва 

0,00 2,10 2,10 0,00 0,00 0,00 0,00 4,20 

Минобразования Рес-

публики Тыва 

0,00 9,39 9,39 0,00 0,00 0,00 0,00 18,78 

Минкультуры Респуб-

лики Тыва 

0,00 12,93 12,93 0,00 0,00 0,00 0,00 25,86 

Итого по Подпрограмме 2 всего 0,00 4305,80 4405,50 0,00 0,00 0,00 0,00 8711,30 

федеральный бюджет  0,00 4176,60 4053,10 0,00 0,00 0,00 0,00 8229,70 

республиканский 

бюджет 

0,00 129,20 352,40 0,00 0,00 0,00 0,00 481,60 

Минтруд Республики 

Тыва 

0,00 97,37 320,57 0,00 0,00 0,00 0,00 417,94 

Минспорт Республики 

Тыва 

0,00 7,41 7,41 0,00 0,00 0,00 0,00 14,82 

Минздрав Республики 

Тыва 

0,00 2,10 2,10 0,00 0,00 0,00 0,00 4,20 

Минобразования Рес-

публики Тыва 

0,00 9,39 9,39 0,00 0,00 0,00 0,00 18,78 

Минкультуры Респуб-

лики Тыва 

0,00 12,93 12,93 0,00 0,00 0,00 0,00 25,86 

Всего по Программе всего 2978,00 7079,60 7179,30 2773,80 2773,80 2773,80 2773,80 28332,10 

федеральный бюджет  0,00 4176,60 4053,10 0,00 0,00 0,00 0,00 8229,70 

республиканский 

бюджет 

2978,00 2903,00 3126,20 2773,80 2773,80 2773,80 2773,80 20102,40 

Минтруд Республики 

Тыва 

2238,00 2206,17 2429,37 2108,80 2108,80 2108,80 2108,80 15308,74 

Минспорт Республики 

Тыва 

325,00 299,41 299,41 292,00 292,00 292,00 292,00 2091,82 

Минздрав Республики 

Тыва 

0,00 2,10 2,10 0,00 0,00 0,00 0,00 4,20 



17 

620200099/28067(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Минобразования Рес-

публики Тыва 

0,00 9,39 9,39 0,00 0,00 0,00 0,00 18,78 

Минкультуры Респуб-

лики Тыва 

415,00 385,93 385,93 373,00 373,00 373,00 373,00 2678,86 

 



Приложение № 5  

к государственной программе  

Республики Тыва «Доступная  

среда в Республике Тыва» 

 

 

О Ц Е Н К А  

эффективности реализации государственной  

программы Республики Тыва «Доступная  

среда в Республике Тыва» 

 

1. Для оценки эффективности реализации Программы используются целевые 

индикаторы и показатели эффективности реализации Программы. Оценка эффек-

тивности реализации отдельного целевого показателя (индикатора) Программы 

определяется на основе расчета коэффициента эффективности отдельного целевого 

показателя (индикатора) по формуле: 

 

K = F / P, 

 

где: 

K – коэффициент эффективности хода реализации целевого показателя Про-

граммы; 

F – фактическое значение целевого показателя, достигнутое в ходе реализации 

Программы; 

P – нормативное значение целевого показателя (индикатора), утвержденное 

Программой. 

2. Оценка эффективности достижения отдельного целевого показателя Про-

граммы определяется по формуле: 

 

Е = К * 100%, 

 

где: 

Е – эффективность хода реализации соответствующего целевого показателя 

Программы (процентов), 

К – коэффициент эффективности хода реализации соответствующего целевого 

показателя Программы. 

3. В зависимости от полученных в результате реализации мероприятий Под-

программы значений целевых показателей и индикаторов Подпрограммы эффектив-

ность реализации Подпрограммы по целям (задачам), а также в целом можно оха-

рактеризовать по следующим уровням: 

высокий (Е >= 95%, не менее 95 процентов мероприятий выполнены в полном 

объеме); 

удовлетворительный (Е >= 75%, не менее 75 процентов мероприятий выпол-

нены в полном объеме); 



2 

620200099/28067(4) 

неудовлетворительный (если значение эффективности реализации Подпро-

граммы не отвечает приведенным выше уровням, эффективность ее реализации при-

знается неудовлетворительной). 

 

 

______________ 
 



Приложение № 6  

к государственной программе  

Республики Тыва «Доступная среда  

в Республике Тыва» 

 

 

М Е Т О Д И К А  

расчета показателей и прокси показателей  

государственной программы Республики Тыва 

«Доступная среда в Республике Тыва»  

 
Наименование целевых  

показателей (индикаторов)  

Программы 

Методика расчета целевых показа-

телей (индикаторов) Программы 

Орган исполнительной 

власти Республики Тыва, 

ответственный за оценку 

достижения плановых 

значений целевых пока-

зателей (индикаторов) 

Программы 

1 2 3 

1. Доля доступных для инвали-

дов и других маломобильных 

групп населения приоритетных 

объектов социальной, транс-

портной, инженерной инфра-

структуры в общем количестве 

приоритетных объектов 

отношение количества доступных 

для инвалидов и других МГН прио-

ритетных объектов в социальной, 

транспортной, инженерной инфра-

структуры к общему количеству 

приоритетных объектов, умножен-

ное на 100 процентов 

Министерство труда и 

социальной политики 

Республики Тыва 

2. Доля приоритетных объектов, 

доступных для инвалидов и 

других МГН в сфере социаль-

ной защиты, в общем количе-

стве приоритетных объектов в 

сфере социальной защиты 

отношение количества доступных 

для инвалидов и других МГН прио-

ритетных объектов в сфере соци-

альной защиты к общему количе-

ству приоритетных объектов в соци-

альной сфере Республики Тыва, 

умноженное на 100 процентов 

Министерство труда и 

социальной политики 

Республики Тыва 

3. Доля приоритетных объектов, 

доступных для инвалидов и 

других МГН в сфере здраво-

охранения, в общем количестве 

приоритетных объектов в сфере 

здравоохранения 

отношение количества доступных 

для инвалидов и других МГН прио-

ритетных объектов в сфере здраво-

охранения к общему количеству 

приоритетных объектов в сфере 

здравоохранения Республики Тыва, 

умноженное на 100 процентов 

Министерство здраво-

охранения Республики 

Тыва 

4. Доля приоритетных объектов, 

доступных для инвалидов и 

других МГН в сфере культуры, 

в общем количестве приоритет-

ных объектов в сфере культуры 

отношение количества доступных 

для инвалидов и других МГН прио-

ритетных объектов в сфере культу-

ры к общему количеству приоритет-

ных объектов в сфере культуры 

Республики Тыва, умноженное на 

100 процентов 

Министерство культуры 

Республики Тыва 

 

 



2 

620200099/28067(4) 

1 2 3 

5. Доля приоритетных объектов 

транспортной инфраструктуры, 

доступных для инвалидов и 

других МГН, в общем количе-

стве приоритетных объектов 

транспортной инфраструктуры 

отношение количества доступных 

для инвалидов и других МГН прио-

ритетных объектов в сфере транс-

портной инфраструктуры к общему 

количеству приоритетных объектов 

в сфере транспортной инфраструк-

туры Республики Тыва, умноженное 

на 100 процентов 

Министерство дорожно-

транспортного комплек-

са Республики Тыва 

6. Доля приоритетных объектов, 

доступных для инвалидов и 

других МГН в сфере физиче-

ской культуры и спорта, в об-

щем количестве приоритетных 

объектов в сфере физической 

культуры и спорта 

отношение количества доступных 

для инвалидов и других МГН прио-

ритетных объектов в сфере физиче-

ской культуры к общему количеству 

приоритетных объектов в сфере фи-

зической культуры Республики Ты-

ва, умноженное на 100 процентов 

Министерство спорта 

Республики Тыва 

7. Доля инвалидов, в отношении 

которых осуществлялись меро-

приятия по реабилитации и 

(или) абилитации, в общей чис-

ленности инвалидов Республи-

ки Тыва, имеющих такие реко-

мендации в индивидуальной 

программе реабилитации или 

абилитации (взрослые) 

отношение количества инвалидов, в 

отношении которых осуществлялись 

мероприятия по реабилитации и 

(или) абилитации, к общему количе-

ству инвалидов в республике, 

умноженное на 100 процентов 

Министерство труда и 

социальной политики 

Республики Тыва 

8. Доля инвалидов, в отношении 

которых осуществлялись меро-

приятия по реабилитации и 

(или) абилитации, в общей чис-

ленности инвалидов Республи-

ки Тыва, имеющих такие реко-

мендации в индивидуальной 

программе реабилитации или 

абилитации (дети) 

отношение количества детей-

инвалидов, в отношении которых 

осуществлялись мероприятия по ре-

абилитации и (или) абилитации, к 

общему количеству детей-

инвалидов в республике, умножен-

ное на 100 процентов 

Министерство труда и 

социальной политики 

Республики Тыва 

9. Доля реабилитационных ор-

ганизаций, подлежащих вклю-

чению в систему комплексной 

реабилитации и абилитации ин-

валидов, в том числе детей-

инвалидов, субъекта Россий-

ской Федерации, в общем числе 

реабилитационных организа-

ций, расположенных на терри-

тории Республики Тыва 

отношение организаций, предостав-

ляющих услуги по реабилитации и 

абилитации инвалидов, в том числе 

детей-инвалидов, к численности ор-

ганизаций, умноженное на 100 про-

центов 

Министерство труда и 

социальной политики 

Республики Тыва 

10. Доля занятых инвалидов 

трудоспособного возраста в об-

щей численности инвалидов 

трудоспособного возраста Рес-

публики Тыва 

отношение занятых инвалидов тру-

доспособного возраста к численно-

сти инвалидов трудоспособного 

возраста в республике, умноженное 

на 100 процентов 

Министерство труда и 

социальной политики 

Республики Тыва 

11. Доля детей целевой группы, 

получивших услуги «ранней 

помощи», в общем количестве 

отношение детей целевой группы, 

получивших услуги «ранней помо-

щи», к общему количеству детей, 

Министерство здраво-

охранения Республики 

Тыва 



3 

620200099/28067(4) 

1 2 3 

детей Республики Тыва, нуж-

дающихся в получении таких 

услуг 

нуждающихся в получении услуг 

«ранней помощи», умноженное на 

100 процентов 

12. Доля семей Республики Ты-

ва, включенных в программы 

«ранней помощи», удовлетво-

ренных качеством услуг ранней 

помощи 

отношение семей, удовлетворенных 

качеством услуг «ранней помощи», 

к численности семей, включенных в 

программы ранней помощи, умно-

женное на 100 процентов 

Министерство труда и 

социальной политики 

Республики Тыва 

13. Доля специалистов в Рес-

публике Тыва, обеспечивающих 

оказание реабилитационных и 

(или) абилитационных меро-

приятий инвалидам, в том числе 

детям-инвалидам, прошедших 

обучение по программам повы-

шения квалификации и профес-

сиональной переподготовки 

специалистов, в том числе по 

применению методик по реаби-

литации и абилитации инвали-

дов, в общей численности таких 

специалистов в республике 

отношение специалистов, обеспечи-

вающих оказание реабилитацион-

ных и (или) абилитационных меро-

приятий инвалидам, в том числе де-

тям-инвалидам, прошедших обуче-

ние по программам повышения ква-

лификации и профессиональной пе-

реподготовки специалистов к чис-

ленности таких специалистов, 

умноженное на 100 процентов 

Министерство образова-

ния Республики Тыва, 

Министерство здраво-

охранения Республики 

Тыва, Министерство 

спорта Республики Тыва, 

Министерство труда и 

социальной политики 

Республики Тыва 

14. Число инвалидов, получаю-

щих услуги в рамках сопровож-

даемого проживания 

число инвалидов, получающих 

услуги в рамках сопровождаемого 

проживания 

Министерство труда и 

социальной политики 

Республики Тыва 

 

 


